



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Setembro /2015 a Agosto/2016 - Consolidado**

RGF – ANEXO 01 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                             | DESPESAS EXECUTADAS<br>(Últimos 12 Meses) |                                                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------------------------------------|
|                                                                                                 | LIQUIDADAS                                | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                                                                   | 20.549.050,38                             |                                                   |
| Pessoal Ativo                                                                                   | 19.443.968,18                             |                                                   |
| Pessoal Inativo e Pensionistas                                                                  | 1.105.082,20                              |                                                   |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ( § 1º do art. 18 da LRF ) |                                           |                                                   |
| DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 1º do art. 19 da LRF ) (II)                                          | 439.642,58                                |                                                   |
| Indenizações por Demissão e Incentivos a Demissão Voluntária                                    | 439.642,58                                |                                                   |
| Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração                              |                                           |                                                   |
| Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração                            |                                           |                                                   |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                 |                                           |                                                   |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                                                    | 20.109.407,80                             |                                                   |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa) + (IIIb)                                          |                                           | 20.109.407,80                                     |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                              | VALOR         | % SOBRE A RCL |
|----------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                  | 38.301.854,91 | -             |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)                | 20.109.407,80 | 52,50 %       |
| LIMITE MÁXIMO VI ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF)           | 47.494.300,09 | 124,00 %      |
| LIMITE PRUDENCIAL VII ( § único do art. 22 da LRF)                   | 19.648.851,57 | 51,30 %       |
| LIMITE DE ALERTA VIII ( inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00 % | 42.744.870,08 | 111,60 %      |

**Fonte:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS

CARLOS ROBERTO BIANCHI  
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS NEVES  
Secretario de Fazenda

MIGUEL SOUZA DE ANDRADE  
JUNIOR  
CONTADOR



ESTADO DE MATO GROSSO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS**

CNPJ: 15024029000180

Dr Guilherme Pinto Cardoso - 0000539 - Centro

Telefone 06532512110

fazenda@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br

Relatório de Gestão Fiscal

**Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

**Quadrimestral - 01/2016 à 08/2016**

RGF – ANEXO 02 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                      | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                       |                       |
|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                         |                          | até o 1º Quadrimestre      | até o 2º Quadrimestre | até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)                                             | 1.214.488,22             | 1.214.488,22               | 1.214.488,22          | 0,00                  |
| Dívida Mobiliária                                                       | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Dívida Contratual                                                       | 640.612,66               | 640.612,66                 | 640.612,66            | 0,00                  |
| Interna                                                                 | 640.612,66               | 640.612,66                 | 640.612,66            | 0,00                  |
| Externa                                                                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive)- Vencidos e Não Pagos. | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Dívidas                                                          | 573.875,56               | 573.875,56                 | 573.875,56            | 0,00                  |
| DEDUÇÕES (II)                                                           | 2.518.088,52             | 5.367.411,51               | 3.786.650,81          | 0,00                  |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                          | 4.484.402,59             | 5.936.776,80               | 4.001.825,28          | 0,00                  |
| Demais Haveres Financeiros                                              | 0,00                     | 12.523,66                  | 19.666,13             | 0,00                  |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)                     | 1.966.314,07             | 581.888,95                 | 234.840,60            | 0,00                  |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)                       | -1.303.600,30            | -4.152.923,29              | -2.572.162,59         | 0,00                  |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                          | 34.030.973,76            | 36.426.851,28              | 38.301.854,91         | 0,00                  |
| % da DC sobre a RCL (I / RCL)                                           | 3,57                     | 3,33                       | 3,17                  | 0,00                  |
| % da DCL sobre a RCL (III / RCL)                                        | -3,83                    | -11,40                     | -6,72                 | 0,00                  |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL                         | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)                 | 0,00                     | 0,00                       | 0,00                  | 0,00                  |

| DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL            |            |            |            |      |
|----------------------------------------------|------------|------------|------------|------|
| DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) | 640.612,66 | 640.612,66 | 640.612,66 | 0,00 |
| DÍVIDA DE PPP (V)                            | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)                 | 640.612,66 | 640.612,66 | 640.612,66 | 0,00 |
| De Tributos                                  | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| De Contribuições Sociais                     | 640.612,66 | 640.612,66 | 640.612,66 | 0,00 |
| Previdenciárias                              | 640.612,66 | 640.612,66 | 640.612,66 | 0,00 |
| Demais Contribuições Sociais                 | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| Do FGTS                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira               | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| Interna                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| Externa                                      | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)            | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00 |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC        |              |            |            |      |
|---------------------------------------------|--------------|------------|------------|------|
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                    | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00 |
| DEPÓSITOS                                   | 16.620,01    | 300.638,61 | 269.046,90 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.546.188,36 | 979.926,91 | 938.160,18 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO  | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00 |

| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA                         |               |               |               |      |
|-----------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|------|
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)                    | 37.362.141,85 | 37.362.141,85 | 37.362.141,85 | 0,00 |
| Passivo Atuarial                                          | 37.362.141,85 | 37.362.141,85 | 37.362.141,85 | 0,00 |
| Demais Dívidas                                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 |
| DEDUÇÕES (X)*                                             | 18.706.765,24 | 20.293.205,37 | 21.513.531,77 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                            | 209.546,97    | 26.129,23     | 29.933,69     | 0,00 |
| Investimentos                                             | 18.497.218,27 | 20.267.076,14 | 21.483.598,08 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados                            | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 |
| OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X) | 18.655.376,61 | 17.068.936,48 | 15.848.610,08 | 0,00 |



ESTADO DE MATO GROSSO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS**

CNPJ: 15024029000180

Dr Guilherme Pinto Cardoso - 0000539 - Centro

Telefone 06532512110

fazenda@saojosedosquatromarcos.mt.gov.br

Relatório de Gestão Fiscal

**Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida**

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

**Quadrimestral - 01/2016 à 08/2016**

RGF – ANEXO 02 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO<br>EXERCÍCIO<br>ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                          |                          |
|--------------------|--------------------------------|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                    |                                | até o 1º<br>Quadrimestre   | até o 2º<br>Quadrimestre | até o 3º<br>Quadrimestre |

CARLOS ROBERTO BIANCHI  
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS NEVES  
Secretario de Fazenda

MIGUEL SOUZA DE ANDRADE  
CONTADOR



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Quadrimestral - Janeiro a Agosto de 2016**

**RGF – ANEXO 03 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)**

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS                                                                         | SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCICIO DE 2016 |                       |                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                              |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (I)<br>Aval ou Fiança em Operações de Crédito<br>Outras Garantias na Forma da LRF*  |                             |                            |                       |                       |
| INTERNAS (II)<br>Aval ou Fiança em Operações de Crédito<br>Outras Garantias na Forma da LRF* |                             |                            |                       |                       |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)                                                  |                             |                            |                       |                       |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)                                                          | 34.030.973,76               | 36.426.851,28              | 38.301.854,91         |                       |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL                                                         |                             |                            |                       |                       |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %                                            |                             |                            |                       |                       |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) 90,00%                               |                             |                            |                       |                       |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS                                                                    | SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCICIO DE 2016 |                       |                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                                                              |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| EXTERNAS (V)<br>Aval ou Fiança em Operações de Crédito<br>Outras Garantias na Forma da LRF*  |                             |                            |                       |                       |
| INTERNAS (VI)<br>Aval ou Fiança em Operações de Crédito<br>Outras Garantias na Forma da LRF* |                             |                            |                       |                       |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) = (V + VI)                                             |                             |                            |                       |                       |

Fonte: MUNICÍPIO DE São José dos Quatro Marcos

Nota: \* Inclui garantias concedidas por meio de fundos.

CARLOS ROBERTO BIANCHI  
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS NEVES  
Secretario de Fazenda

MIGUEL SOUZA DE ANDRADE  
JUNIOR  
CONTADOR



MUNICÍPIO DE São José dos Quatro Marcos  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Segundo Quadrimestre - Maio à Agosto de 2016

RGF – ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                                                    | VALORES         |                        |                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|------------------------------|
|                                                                                                                         | No Quadrimestre | Até o Quadrimestre (a) | Executado Até o Quadrimestre |
| SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)                                                                         | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Mobiliária                                                                                                              | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Interna                                                                                                                 | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Externa                                                                                                                 | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Contratual                                                                                                              | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Interna                                                                                                                 | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Abertura de Crédito                                                                                                     | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro                                                        | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Derivadas de PPP                                                                                                        | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Demais Aquisições Financiadas                                                                                           | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Antecipação da Receita                                                                                                  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Pela Venda a Termo de Bens e Serviços                                                                                   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Demais Antecipações da Receita                                                                                          | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)                                                    | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Outras Operações de Crédito                                                                                             | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Externa                                                                                                                 | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)                                                                    | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Parcelamento de Dívidas                                                                                                 | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| De Tributos                                                                                                             | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| De Contribuições Sociais                                                                                                | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Previdenciárias                                                                                                         | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Demais Contribuições Sociais                                                                                            | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Do FGTS                                                                                                                 | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial                                      | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Programa de Iluminação Pública - RELUZ                                                                                  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite para Fins de Contratação                                             | 0,00            | 0,00                   | 0,00                         |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES                                                                                     |                 | VALOR                  | % Sobre a RCL                |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                                                                          |                 | 38.301.854,90          | -                            |
| OPERAÇÕES VEDADAS (III)                                                                                                 |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| Do Período de Referência (III)                                                                                          |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| De Períodos Anteriores ao de Referência                                                                                 |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE = (IV) = (Ia + III)                                    |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS                  |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)                                                                  |                 | 0,00                   | 90,00%                       |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA                                                            |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA |                 | 0,00                   | 0,00%                        |
| TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)                                       |                 | 0,00                   | 0,00%                        |

Fonte: MUNICÍPIO DE São José dos Quatro Marcos

Nota: <sup>1</sup> Este demonstrativo evidencia todas as operações de crédito efetivamente realizadas pelo ente, sem prejuízo da verificação da legalidade dessas operações, bem como das eventuais cominações decorrentes, especialmente no caso de operações de crédito vedadas ou em desacordo com limites e condições impostos pela legislação em vigor.



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Segundo Quadrimestre - Maio à Agosto de 2016

RGF – ANEXO 04 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

CARLOS ROBERTO BIANCHI  
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS NEVES  
Secretario de Fazenda

MIGUEL SOUZA DE ANDRADE JUNIOR  
CONTADOR



MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO DE 2016

RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

| IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS                                                                                        | Disponibilidade de Caixa Bruta (a) | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS                |                  |                                                                         |                                   | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)<br>(f) = (a - (b + c + d + e)) | RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO | EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|---------------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                                                                   |                                    | Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos |                  | Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d) | Demais Obrigações Financeiras (e) |                                                                                                                                     |                                                         |                                                                                 |
|                                                                                                                   |                                    | De Exercícios Anteriores (b)          | Do Exercício (c) |                                                                         |                                   |                                                                                                                                     |                                                         |                                                                                 |
| TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)                                                                                 | 1.061.069,94                       | 0,00                                  | 41.519,26        | 0,00                                                                    | 0,00                              | 1.019.550,68                                                                                                                        | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0130000000 - Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB                                                 | 474.836,94                         | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 474.836,94                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0142000000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado                                   | 311.988,83                         | 0,00                                  | 41.090,00        | 0,00                                                                    | 0,00                              | 270.898,83                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0143000000 - Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social                                 | 30.435,42                          | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 30.435,42                                                                                                                           | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0323000000 - Transferências de Convênios - Saúde                                                                  | 139.651,86                         | 0,00                                  | 10,46            | 0,00                                                                    | 0,00                              | 139.641,40                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0330000000 - Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB                                                 | 56.329,34                          | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 56.329,34                                                                                                                           | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0342000000 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado                                   | 11.117,72                          | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 11.117,72                                                                                                                           | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0343000000 - Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social                                 | 36.709,83                          | 0,00                                  | 418,80           | 0,00                                                                    | 0,00                              | 36.291,03                                                                                                                           | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (II)                                                                            | 2.940.755,34                       | 2.977.993,72                          | 1.561.196,68     | 938.160,18                                                              | -3.378.302,98                     | 841.707,74                                                                                                                          | 631.489,85                                              | 0,00                                                                            |
| 0000000000 - Fonte não Cadastrada                                                                                 | -95.728,05                         | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 154.012,20                        | -249.740,25                                                                                                                         | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0100000000 - Recursos Ordinários                                                                                  | 2.571.896,49                       | 104.349,84                            | 646.942,48       | 88.504,88                                                               | -877.796,95                       | 2.609.896,24                                                                                                                        | 339.027,37                                              | 0,00                                                                            |
| 0101000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação                                       | 80.408,18                          | 60.010,96                             | 214.263,54       | 0,00                                                                    | -159.715,50                       | -34.150,82                                                                                                                          | 82.156,75                                               | 0,00                                                                            |
| 0102000000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde                                          | -1.721.158,23                      | 65.156,80                             | 286.554,83       | 1.954,00                                                                | -21.729,38                        | -2.053.094,48                                                                                                                       | 118.695,44                                              | 0,00                                                                            |
| 0114000000 - Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS                                            | -335.570,49                        | 5.323,00                              | 149.909,31       | 930,00                                                                  | -75.691,23                        | -416.041,57                                                                                                                         | 45.605,70                                               | 0,00                                                                            |
| 0115000000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FNDE                    | 19.724,83                          | 0,00                                  | 45.176,95        | 0,00                                                                    | 0,00                              | -25.452,12                                                                                                                          | 18.933,33                                               | 0,00                                                                            |
| 0116000000 - Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico - CIDE                                              | 274,27                             | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 274,27                                                                                                                              | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0117000000 - Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Iluminacao Publica - COSIP                               | 124.921,61                         | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | -7.715,00                         | 132.636,61                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0118000000 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração dos profissionais do Magistério em efetivo exer | -209.450,10                        | 0,00                                  | 53.978,62        | 0,00                                                                    | -1.291.618,20                     | 1.028.189,48                                                                                                                        | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0119000000 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica)                         | 106.681,68                         | 0,00                                  | 19.896,69        | 0,00                                                                    | -697.432,65                       | 784.217,64                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0122000000 - Transferencias de Convenios - Educacao                                                               | 113.127,98                         | 0,00                                  | 80.952,45        | 0,00                                                                    | 0,00                              | 32.175,53                                                                                                                           | 27.071,26                                               | 0,00                                                                            |
| 0123000000 - Transferencias de Convenios - Saude                                                                  | 425.676,23                         | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 425.676,23                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0124000000 - Transferencias de Convenios - Outros (nao relacionados a educacao/saude/assistencia social)          | 435.677,26                         | 2.743.153,12                          | 57.941,78        | 846.771,30                                                              | -406.740,16                       | -2.805.448,78                                                                                                                       | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0129000000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS                             | 5.312,53                           | 0,00                                  | 3.302,62         | 0,00                                                                    | 2.623,62                          | -613,71                                                                                                                             | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0300000000 - Recursos Ordinarios                                                                                  | 12.842,14                          | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 3.500,27                          | 9.341,87                                                                                                                            | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0314000000 - Transferencia de Recursos do Sistema Unico de Saude - SUS                                            | 229.193,22                         | 0,00                                  | 0,00             | 0,00                                                                    | 0,00                              | 229.193,22                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |
| 0315000000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educacao - FNDE                    | 204.358,73                         | 0,00                                  | 679,15           | 0,00                                                                    | 0,00                              | 203.679,58                                                                                                                          | 0,00                                                    | 0,00                                                                            |



**MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E RESTOS A PAGAR**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO DE 2016**

RGF – Anexo 05 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

|                                                                                                          |                     |                     |                     |                   |                      |                     |                   |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|----------------------|---------------------|-------------------|-------------|
| 0317000000 - Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Iluminacao Publica - COSIP                      | 20.027,61           | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 20.027,61           | 0,00              | 0,00        |
| 0322000000 - Transferencias de Convenios - Educacao                                                      | 228.170,20          | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 228.170,20          | 0,00              | 0,00        |
| 0324000000 - Transferencias de Convenios - Outros (nao relacionados a educacao/saude/assistencia social) | 671.230,85          | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                 | 671.230,85          | 0,00              | 0,00        |
| 0329000000 - Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistencia Social - FNAS                    | 53.138,40           | 0,00                | 1.598,26            | 0,00              | 0,00                 | 51.540,14           | 0,00              | 0,00        |
| <b>TOTAL (III) = (I = II)</b>                                                                            | <b>4.001.825,28</b> | <b>2.977.993,72</b> | <b>1.602.715,94</b> | <b>938.160,18</b> | <b>-3.378.302,98</b> | <b>1.861.258,42</b> | <b>631.489,85</b> | <b>0,00</b> |

CARLOS ROBERTO BIANCHI  
Prefeito Municipal

JOSE CARLOS NEVES  
Secretario de Fazenda

MIGUEL SOUZA DE ANDRADE JUNIOR  
CONTADOR





MUNICÍPIO DE São José dos Quatro Marcos - PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
ATE O 2 QUADRIMESTRE DE 2016

LRF, art. 48 – Anexo 06

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                      | VALOR                                       | % SOBRE A RCL                                                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| Despesa Total com Pessoal - DTP                                                          | 20.109.407,80                               | 52,50 %                                                          |
| LIMITE MÁXIMO ( incisos I, II e III, do art. 20 da LRF) - 124,00%                        | 47.494.300,09                               | 124,00 %                                                         |
| Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 51,30%                             | 19.648.851,57                               | 51,30 %                                                          |
| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                                       | VALOR                                       | % SOBRE A RCL                                                    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA                                                               | -2.572.162,59                               | -6,72 %                                                          |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - %                                      |                                             | 0,00 %                                                           |
| GARANTIAS DE VALORES                                                                     | VALOR                                       | % SOBRE A RCL                                                    |
| TOTAL DAS GARANTIAS DE VALORES                                                           |                                             | 0,00 %                                                           |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - %                                      |                                             | 0,00 %                                                           |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                     | VALOR                                       | % SOBRE A RCL                                                    |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS EXTERNAS E INTERNAS                                                |                                             | 0,00 %                                                           |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITOS POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA                                         |                                             | 0,00 %                                                           |
| LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CRÉDITO EXTERNAS E INTERNAS - 0,00 %        |                                             | 0,00 %                                                           |
| LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OP. CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 0,00 % |                                             | 0,00 %                                                           |
| %                                                                                        |                                             | 0,00 %                                                           |
| RESTOS A PAGAR                                                                           | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
| Valor Total                                                                              |                                             | 4.570.045,56                                                     |

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

Carlos Roberto Bianchi  
Prefeito Municipal

Jose Carlos Neves  
Secretário de Fazenda

Miguel Souza de Andrade  
Contador CRC MT 010612/O-0

## **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS**

### **EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 005/2016**

O Prefeito Municipal de São José dos Quatro Marcos, Sr. Carlos Roberto Bianchi, em cumprimento ao §3º do Art. 165 da Constituição Federal e Art. 52 da Lei 101/2000 torna público os **RELATÓRIOS RESUMIDOS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA-RREO**, relativo ao 4º Bimestre do ano de 2016, e os **RELATORIOS DE GESTÃO FISCAL- RGF**, relativo ao 2º Quadrimestre do ano de 2016, do Município de São José dos Quatro Marcos/MT.

Os anexos também encontram-se postados no SITE [www.saojosedosquatromarcos.mt.gov.br](http://www.saojosedosquatromarcos.mt.gov.br) no Link **CONTABILIDADE**.

São José dos Quatro Marcos, 30 de Setembro de 2016 .

**CARLOS ROBERTO BIANCHI**  
Prefeito Municipal